
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

PRAVDA (DŽŇÁNA JÓGA) 
 

Od nepravdivosti k Pravdě 
Vybráno ze Satsangu 14.2.2004  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Všichni bychom si měli uvědomit, že osvobodit nás může jedině pravdivost. 
Pravda je Bůh a Bůh je Pravda. Proto si také čteme duchovní knihy a zúčastňujeme se 
satsangů. Slovo satsang znamená v překladu být ve společnosti Pravdy. Bez 
pravdivosti se nikdo nemůže vyvíjet. Začínáme s omezenou pravdou, kterou máme 
k dispozici. Všichni jsme jako lidské bytosti přišli na svět s nějakým prvkem 
nepravdy, jinak bychom se sem nenarodili. Ze stupně pravdy, kde se nalézáme, 
postupujeme stále dál ke skutečné Pravdě, až jí nakonec v duchovní seberealizaci 
staneme tváří v tvář. Bez pravdivosti nemůžeme duchovně postoupit.    

Ve védské tradici se k tomu váže jeden verš: 

 

„Asato ma sad gamaja  

Tamaso ma džotir gamaja  

Mrtjor ma amrtam gamaja.“  

 

“Veď mě od nepravdivosti k Pravdě, 

veď mě  ze tmy ke Světlu, 

veď mě  ze smrtelnosti k Nesmrtelnosti.“  

 

Nakonec shledáme, že jsme už Pravdou a Světlem byli. Pochopíme, že jsme věčně 
nesmrtelným bytím, Sat-Čit-Ánandou (Pravdou, Vědomím, Blažeností). Naší 
podstatou není nic jiného než blaženost a štěstí. Tak jako je do osvícení nemožné 
zažívat dlouhodobě štěstí, tak je po osvícení nemožné prožívat neštěstí. Kdybyste se 
zeptali osvíceného člověka, jestli může být nešťastný, odpověděl by, že neví, jak to 
má udělat.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 


